1) Fost consul. Moartea Iul., XVI, 21 sqq.

2) *Relationem* = a cere o discuție publică asupra acestei chestiuni.

3) *Summa*, plur. *neutrū* = chestiunile cele mai înalte.

4) Cf. IV, 6.

5) *Portoriis* = vămile.

6) *Tributorum* = impozitele directe.

bunis plebis constitutas, acri¹ etiam tum populi Romanii libertate : reliqui mox ita provisi, ut ratio quæstuum et necessitas erogationum² inter se congruerent. Temperandas plane publicanorum cupidines, ne per tot annos sine querela tolerata novis acerbitatibus ad invidiām verterent.

II. Ergo edixit princeps, ut leges cūjusque publici, occultæ ad id tempus, prosciberentur ; omissis petitio-nes non ultra annum resumerent ; Romæ prætor, per provincias qui pro prætore aut consule essent, jura ad-versis publicanos extra ordinem redderent ; militibus immunitas servaretur, nisi in iis quæ veno exercearent³ ; aliaque admidum æqui, quæ brevi servata, dein frusta habita sunt. Manet tamen abolito quadragesimæ quinq̄ iuḡ simæque⁴ et quæ alia exactionibus illicitis nomina publicani invenerant. Temperata apud transmarinas provincias frumenti subiectio ; et ne censibus negotiatorum⁵ naves adscriberentur tributumque pro iis penderent, constitutum.

III. Reos ex provincia Africa, qui proconsulare imperium illic habuerant, Sulpiciū Camerinū⁶ et Pompeiu Silvanu⁷ absolvit Cæsar, Camerinū aduersus privatos et paucos, sævitiae magis quam ciptarum pecuniarum criminis objicientes : Silvanum magna vis ac-

1) Acri = puternică.

2) Necessitas erogationum = cifra cheltuelilor necesare.

3) În garnizoanele lor..

4) Nu se știe pe ce erau aceste impozite.

5) Riscul comerțului pe mare explică această imunitate accordată corăbiilor de comerț.

6) Murî împreună cu fiul său la 67 din porunca lui Helius, libertul lui Neron (Dione Cassius).

7) Probabil acelaș despre care se vorbește în *Hist.*, II, 86 ; III, 50 ; IV, 47. Fost consul subrogat la 45 și apoi comandant al armatelor din Dalmatia.

cusatorum circumsteterat, poscebatque tempus evocandorum testimoniū; reus illico defendi postulabat. Valuitque pecuniosa orbitate et senecta, quam ultra vitam eorum produxit, quoīum ambitu evaserit.

LIII. Quietæ ad id tempus¹ res in Germania fuerant ingenio ducum, qui, pervulgatis triumphi insignibus, majus ex eo deus sperabant, si pacem continuavissent. Paulinus Pompeius² et L. Vetus³ ea tempestate⁴ exercitui præerant. Ne tamen segnem militem attinerent, ille inchoatum ante tres et sexaginta annos a Druso aggerem⁵ coercendo Rheo absolvit, Vetus Mossellam atque Arariū facta inter ultrumque fossa connectere parabat, ut copiæ, per mare, dein Rhodano et Arare subiectæ, per eam fossam, mox fluvio Mosella in Rhenum, exin Oceanum decurrerent, sublatisque itinerum difficultatis, navigabilia inter se occidentis septentrionisque littora fierent. Invidit operi Aelius Gracilis, Belgicæ legatus, deterrendo Veterem ne legiones alienæ provinciæ⁶ inferret stidiane Galliarum affectaret, formidolosum id imperatori dictans; quo plerumque prohibentur conatus honesti.